Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 268/2022

Data: 27 de junho de 2022

Ementa: solicita o envio de ofício ao Capitão

Guilherme Rodrigues de Lima, comandante do 3°

Subgrupamento de Bombeiros de Marechal

Cândido Rondon, apresentando os cumprimentos e

os agradecimentos destes Vereadores, do

Legislativo Municipal e de toda a comunidade

rondonense, em celebração ao Dia do Bombeiro,

comemorado no próximo dia 02 de julho, pelo

magnífico trabalho realizado por todos os bombeiros

militares do Município.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente através de ofício ao Capitão Guilherme Rodrigues de Lima, comandante

do 3° Subgrupamento de Bombeiros de Marechal Cândido Rondon, apresentando

os cumprimentos e os agradecimentos destes Vereadores, do Legislativo Municipal

e de toda a comunidade rondonense, em celebração ao Dia do Bombeiro,

comemorado no próximo dia 02 de julho, pelo magnífico trabalho realizado por

todos os bombeiros militares do Município.

Esta data, inclusive, é uma justa homenagem a todos os heróis brasileiros

que arriscam as suas vidas para proteger as pessoas, as cidades e a natureza do

risco de incêndios, desastres naturais, entre outros eventos perigosos.

A escolha desta data é uma homenagem a criação do Corpo Provisório

de Bombeiros da Corte, inaugurado em 2 de julho de 1856, no Rio de Janeiro, e sob

o comando do major João Batista de Morais Antas. Oficialmente, o Dia do Bombeiro

foi instituído no Brasil através do Decreto nº 35.309, de 2 de abril de 1954.

Desta forma, aproveitando o ensejo desta data comemorativa, requer-se

à Presidência desta Casa de Leis a expedição de ofício, contendo em anexo a

presente proposição, a ser encaminhado ao comandante do subgrupamento local,

manifestando os votos de gratidão e sucesso a todos os bombeiros militares de

Marechal Cândido Rondon, pelo trabalho fundamental que desenvolvem em favor

da segurança dos nossos cidadãos.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 27 de junho de 2022.